

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4490 का उत्तर

बांशपानी और बड़बिल के बीच नई रेल

4490. श्री अनन्त नायक:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ओडिशा के क्योंझर जिले में बांशपानी और बड़बिल के बीच यात्री रेल सेवा आरम्भ करने की लंबे समय से की जा रही जनता की मांग से अवगत है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने इस संबंध में कोई व्यवहार्यता अध्ययन या सर्वेक्षण कराया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या इस छोटे से खंड में, जहां वर्तमान में समुचित सार्वजनिक रेल परिवहन का अभाव है, मेमू/डेमू/यात्री रेल सेवा आरम्भ करने की कोई योजना विचाराधीन है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो क्या सरकार का इस क्षेत्र के बढ़ते आर्थिक और सामाजिक महत्व को देखते हुए, इस उचित सार्वजनिक आवश्यकता को पूरा करने के लिए आवश्यक कदम उठाने का विचार है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): किसी भी मार्ग/खंड पर नई गाड़ियां शुरू करना, मौजूदा गाड़ियों के फेरे बढ़ाना, मौजूदा गाड़ियों का विस्तार आदि विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है, जिनमें शामिल हैं:

- उस खंड की क्षमता,
- पथ की उपलब्धता,

- अपेक्षित चल स्टॉक की उपलब्धता,
- चल स्टॉक के लिए उपयुक्त अवसंरचना की उपलब्धता,
- रेलपथ और अन्य परिसंपत्तियों के रखरखाव की आवश्यकता

उपरोक्त कारकों को ध्यान में रखते हुए, बड़बिल स्टेशन वर्तमान में, 12021/22 हावड़ा-बड़बिल जन शताब्दी एक्सप्रेस, 18415/16 बड़बिल-पुरी एक्सप्रेस और 68125/26 टाटानगर-बड़बिल मेमू जैसी 6 रेलगाड़ियों द्वारा सेवित है। इसी प्रकार, बांशपानी स्टेशन 20891/20892 टाटानगर-ब्रह्मपुर वंदे भारत एक्सप्रेस, 20815/20816 टाटानगर-विशाखपटणम एक्सप्रेस, 18427/18428 पुरी-आनंद विहार (ट.) एक्सप्रेस और 18415/18416 बड़बिल-पुरी एक्सप्रेस जैसी 8 रेलगाड़ियों द्वारा सेवित है। इसके अलावा, बड़बिल स्टेशन 18415/18416 पुरी-बड़बिल एक्सप्रेस द्वारा बांशपानी से जुड़ा हुआ है।

रेल नेटवर्क की क्षमता बढ़ाने तथा और अधिक रेलगाड़ियां परिचालित करने के लिए, भारतीय रेल ने बड़े पैमाने पर नेटवर्क विस्तार कार्य शुरू किया है।
